[bookmark: _GoBack]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 ФЕВРАЛЯ 2018 ГОДА                                                  №90

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНОЙ КАРТЫ») НА 2018 ГОД

Руководствуясь статьей 55 Федерального закона от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления администрации Балаганского района от 10.02.2015 года №40 «О межведомственной комиссии по совершенствованию доходного потенциала Балаганского района и легализации заработной платы»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить План мероприятий («дорожную карту») на 2018 год, направленный на пополнение доходной базы, рост поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Балаганского района, улучшения качества администрирования доходов главными администраторами доходов, повышение собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, легализацию «серой» заработной платы на территории Балаганского района (прилагается).
2.Признать утратившим силу постановление администрации Балаганского района от 21 февраля 2017 года №92 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») на 2017 год.
3.Ведущему специалисту по организационной работе администрации Балаганского района произвести соответствующие отметки в постановлении администрации Балаганского района от 21.02.2017 года №92.
4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Балаганского района.
5.Данное постановление вступает в силу со дня его подписания.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Балаганского района
М.В. Кибанов

2

Приложение 1
к постановлению
администрации
Балаганского района
от 22.02.2018 года №90

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») НА 2018 ГОД, НАПРАВЛЕННЫЙ НА ПОПОЛНЕНИЕ ДОХОДНОЙ БАЗЫ, РОСТ ПОСТУПЛЕНИЙ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ В КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ БАЛАГАНСКОГО РАЙОНА, УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА АДМИНИСТРИРОВАНИЯ ДОХОДОВ ГЛАВНЫМИ АДМИНИСТРАТОРАМИ ДОХОДОВ, ПОВЫШЕНИЕ СОБИРАЕМОСТИ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ ВО ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ, ЛЕГАЛИЗАЦИЮ «СЕРОЙ» ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ НА ТЕРРИТОРИИ БАЛАГАНСКОГО РАЙОНА

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Цель

	1
	2
	3
	4
	5

	Организационные мероприятия

	1.
	Осуществлять организацию и проведение заседания межведомственной комиссии
	Финансовое управление Балаганского района (далее – финансовое управление)
	В соответствии с графиком заседаний
	Выполнение плана мероприятий на 2018 год

	Задача 1. Развитие доходного потенциала муниципального образования Балаганский район

	1.1.
	Проводить работу в рамках имеющихся полномочий по дополнению и (или) уточнению сведений, сформированных в соответствии с представленными сведениями из Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр) по Иркутской области в целях вовлечения земельных участков в налогооблагаемый оборот, в том числе:
а)установление (уточнение) категорий и (или) видов разрешенного использования земельных участков;
б)установление (уточнение) адресов места нахождения земельных участков
	Управление муниципальным имуществом и земельными отношениями Балаганского района (далее – УМИ), главы поселений района
	В течение года
	Увеличение налоговой базы по земельному налогу

	1.2.
	Проводить работу по побуждению налогоплательщиков, у которых оформленные в собственность объекты недвижимости расположены на неоформленных в собственность земельных участках, к оформлению их в собственность, либо заключение с ними договоров аренды земельных участков, а также по организации работы по предъявлению исков о неосновательном обогащении за пользование земельными участками
	УМИ, главы поселений района
	Ежеквартально
	Увеличение налогооблагаемой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц

	1.3.
	Проводить аукционы на право заключения договоров аренды, а также аукционы по продаже земельных участков
Осуществлять контроль за своевременным перечислением средств в бюджет муниципального образования Балаганский район по результатам заключенных договоров аренды и продажи земельных участков
	УМИ
	В течение года
	Увеличение доходной части бюджета муниципального образования Балаганский район

	1.4.
	Осуществлять контроль по организации сельскохозяйственной деятельности при предоставлении земель сельскохозяйственного назначения по договорам аренды или договорам купли - продажи
	УМИ
	В течение года
	Увеличение доходной части бюджета муниципального образования Балаганский район

	1.5.
	Проводить работу по выявлению бесхозяйного, выморочного имущества с целью дальнейшего оформления прав муниципальной собственности на данные объекты для последующей их продажи, передачи в аренду
	Главы поселений района
	В течение года
	Увеличение доходной части консолидированного бюджета муниципального образования Балаганский район

	1.6.
	Обеспечить своевременное внесение сведений об адресах и о реквизитах документов о присвоении, об изменении, аннулировании адреса в Федеральную Информационную Адресную Систему
	УМИ, главы поселений района
	В течение года
	Повышение уровня собираемости местных налогов

	1.7.
	Обеспечить своевременное составление постановлений о назначении административных наказаний на основании протоколов об административных правонарушениях в области благоустройства территорий муниципального образования Балаганский район, взаимодействие с главами поселений
	Административная комиссия муниципального образования Балаганский район, главы поселений района
	В течение года
	Обеспечение полноты поступлений административных штрафов

	1.8.
	Осуществлять ежеквартальный мониторинг своевременной  и полной уплаты налогов субъектами малого и среднего предпринимательства
	Отдел закупок и рынка потребительских услуг администрации Балаганского района (далее – Отдел закупок), Финансовое управление
	В течение года
	Повышение доходной части бюджета муниципального образования Балаганский район

	Задача 2. Повышение эффективности администрирования налога на доходы физических лиц. Легализация неформальной занятости, повышение собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды

	2.1.
	Проводить мониторинг задолженности по заработной плате, задолженности по налогу на доходы физических лиц учреждений бюджетной сферы и унитарных предприятий Балаганского района
	Финансовое управление, главные распорядители бюджетных средств районного бюджета (далее - ГРБС), главы поселений района
	В течение года
	Рост поступлений по НДФЛ

	2.2.
	Выявлять работников, осуществляющих свою трудовую деятельность без трудовых договоров (контрактов) и  получающих «серую» заработную плату
	Отдел по анализу и прогнозированию социально-экономического развития Балаганского района (далее – Отдел по анализу и прогнозированию)
	В течение года
	Снижение неформальной занятости, легализация трудовых отношений, поступление налогов в консолидированный бюджет

	2.3.
	Направлять в Государственную инспекцию труда в Иркутской области  сведений о фактах неоформленных трудовых отношений, выплате заработной платы ниже прожиточного минимума или минимального размера оплаты труда, наличия просроченной задолженности по заработной плате, выявленных в ходе осуществления мероприятий в пределах предоставленных полномочий
	Одел по анализу и прогнозированию
	В течение года
	Снижение неформальной занятости, легализация трудовых отношений

	2.4.
	Организовать работу «горячей линии» по выявлению неформальной занятости населения, выплате «серой» заработной платы на территории Балаганского района
	Отдел по анализу и прогнозированию
	По мере необходимости
	Снижение неформальной занятости, легализация трудовых отношений

	2.5.
	Организовать совместную работу с Межрайонной ИФНС России №14 по Иркутской области по выяснению причин отсутствия отчислений налога на доходы физических лиц от лесозаготовителей, имеющими в своем составе обособленные подразделениях и осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования Балаганский район
	Финансовое управление
	В течение года
	Увеличение поступлений  по НДФЛ

	2.6.
	Заслушивать на заседании межведомственной комиссии по совершенствованию доходного потенциала Балаганского района и легализации заработной платы руководителей хозяйствующих субъектов, по которым поступили сообщения о неофициально трудоустроенных работниках, выплачивающих заработную плату ниже минимального размера оплаты труда, величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, средней заработной платы по виду экономической деятельности
	Отдел по анализу и прогнозированию
	Ежеквартально
	Снижение неформальной занятости, легализация трудовых отношений

	2.7.
	Вести индивидуальный по фамильный учет работников, выявленных в ходе работы по снижению неформальной занятости, и учет трудовых договоров, заключенных с данными работниками
	Отдел по анализу и прогнозированию
	В течение года
	Снижение неформальной занятости

	2.8.
	Проводить совещания при мэре района с главами поселений по вопросу проведенных мероприятий, направленных на выявление и предотвращение случаев неформальной занятости и выплаты «серой» заработной платы на территории Балаганского района
	Отдел по анализу и прогнозированию, главы района
	Ежеквартально
	Анализ проведенных мероприятий, направленных на выявление и предотвращение случаев неформальной занятости и выплаты «серой» заработной платы на территории Балаганского района

	2.9.
	Проводить мониторинг задолженности по страховым взносам во внебюджетные фонды органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, находящихся в их ведении
	Финансовое управление
	Ежемесячно
	Отсутствие задолженности по страховым взносам во внебюджетным фонда, в том числе кредиторской

	Задача 3. Мотивация хозяйствующих субъектов к постановке на налоговый учет в Балаганском районе

	3.1.
	Осуществлять взаимодействие с Межрайонной ИФНС России №14 Иркутской области в части выявления обособленных подразделений хозяйствующих объектов для постановки на налоговый учет в Балаганском районе
	Финансовое управление
	В течение года
	Увеличение количества налогоплательщиков

	Задача 4. Мотивация муниципальных учреждений Балаганского района по увеличению доходов

	4.1.
	Проводить комплекс мер по мотивации и стимулированию муниципальных учреждений Балаганского района в целях увеличения поступления средств от оказания платных услуг
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Балаганский район, главы поселений района
	В течение года
	Увеличение платных услуг, рост доходов консолидированного бюджета, увеличение доходного потенциала

	4.2.
	Проводить мероприятия, направленные на взыскание дебиторской задолженности в бюджет муниципального образования Балаганский район
	Финансовое управление, ГРБС
	В течение  года
	Уменьшение дебиторской задолженности

	4.3.
	Повысить качество администрирования доходов в консолидированный бюджет.
Проводить работу по уточнению невыясненных поступлений
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Балаганский район, главы поселений района
	В течение года
	Рост доходов консолидированного бюджета, в том числе за счет прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба за счет штрафов и безвозмездных поступлений

	4.4.
	Проводить комплекс мер по исполнительным документам и решениям налогового органа, предусматривающих взыскание задолженности и поступающими в финансовое управление Балаганского района
	Финансовое управление, муниципальные учреждения
	В течение года
	Сокращение кредиторской задолженности по налогам и сборам, пеням и штрафам

	Задача 5. Формирование позитивного имиджа уплаты налогов

	5.1.
	Оказывать содействие Межрайонной ИФНС России №14 Иркутской области в доставке платежных документов на уплату имущественных налогов налогоплательщиками – физическими лицами, работающими в органах местного самоуправления Балаганского района и подведомственным им учреждениям
	Финансовое управление, главы поселений, ГРБС
	По мере поступления
	Повышение уровня собираемости налогов консолидированного бюджета

	5.2.
	Оказывать содействие при проведении мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой грамотности населения Балаганского района, в том числе информирование граждан о сроках уплаты налогов
	Межрайонная ИФНС России №14 Иркутской области, Финансовое управление
	В течение года
	Повышение налоговой грамотности граждан

	5.3.
	Осуществлять публикацию перечня должников, имеющих задолженность перед бюджетом муниципального образования Балаганский район свыше 100,0 тыс. рублей на официальном сайте администрации Балаганского района
	Финансовое управление
	Ежеквартально
	Повышение уровня собираемости налогов

	5.4.
	Информировать население района  по вопросам совершенствования доходного потенциала Балаганского района и легализации заработной платы через газету «Балаганская районная газета» и официальный сайт администрации Балаганского района
	Финансовое управление
	В течение года
	Освещение деятельности МВК

	5.5.
	Информировать население и работодателей Балаганского района по вопросам выявленных нарушений трудового законодательства Российской Федерации платы через газету «Балаганская районная газета» и официальный сайт администрации Балаганского района
	Отдел по анализу и прогнозированию
	В течение года
	Снижение нарушений в области трудового законодательства

	Задача 6. Оказание методологической помощи

	6.1.
	Провести рейды по предприятиям розничной торговли, общественного питания, расположенным на территории Балаганского района
	Отдел закупок
	В течение года
	Выявление заниженных цен на алкогольную продукцию

	6.2.
	Организовать встречи с представителями малого и среднего предпринимательства Балаганского района с участием представителей ПФР, ФНС,  Государственной инспекции труда в Иркутской области
	Отдел закупок
	В течение года
	Соблюдение трудового и налогового законодательства

	6.3.
	Оказывать методическую помощь в пределах полномочий, проводить разъяснительную работу с работодателями и работниками по вопросам соблюдения трудового законодательства в части оформления трудовых отношений и оплаты труда
	Отдел по анализу и прогнозированию
	В течение года
	Повышение уровня грамотности граждан

	6.4.
	Проводить органами местного самоуправления адресную работу с налогоплательщиками по уплате задолженности в рамках проведения совместных комиссий с участием налоговых органов
	Главные администраторы доходов местных бюджетов
	В течение года
	Повышение собираемости имущественных налогов, снижение недоимки по имущественным налогам

	Задача 7. Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности и земельных ресурсов

	7.1
	Осуществлять муниципальный земельный контроль
	УМИ
	В течение года
	Выявление нарушений земельного законодательства и вовлечения в налоговый оборот объектов недвижимости, увеличение поступления земельного налога

	7.2.
	Проводить претензионную-исковую работу в отношении арендаторов, имеющих задолженность по арендной плате за муниципальное имущество и земельные участки
	УМИ
	В течение года
	Ликвидация задолженности по арендной плате за муниципальное имущество и земельные участки, рост доходного потенциала

2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

А

ДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22

ФЕВРАЛЯ

201

8

ГОДА

№

90

О

Б УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ

(«ДОРОЖНОЙ КАРТЫ»

)

НА 201

8

ГОД

Р

ук

оводствуясь статьей 55 Федерального закона от 06.10.2013 №131

-

ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»

, н

а основании постановления администрации Балаганс

кого района

от 10.02.2015 года №

40 «О межведомственной комисс

ии по совершенствованию

доходного потенциала Балаганского района и легализации заработной платы»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить

П

лан мероприятий («дорожную карту») на 201

8

год,

направленный на пополнение

доходно

й базы, рост поступлений налоговых и

неналоговых

доходов в консолидированный бюджет Балаганского района,

улучшения качества администрирования доходов главными администраторами

доходов, повышение собираемости страховых взносов во внебюджетные

фонды, легализацию «серой»

заработной платы

на территории Бала

ганского

района (прилагается).

2.

Признать утратившим силу постановление администрации Балаганского

района

от 21

февраля

2017 года №92

«Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») на 2017 год.

3.Ведущему специалисту по организационной работе админис

трации

Балаганского района произвести соответствующие отметки в постановлени

и

администрации Балаганского района от 21.02.2017 года №92.

4

.

Разместит

ь настоящее постановление на официальном сайте

администрации Балаганского района.

5

.

Данное постановление всту

пает в силу со дня

его подписания.

6

.

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой

.

Мэр Балаганского района

М.В. Кибанов

2     РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ   БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН   А ДМИНИСТРАЦИЯ   ПОСТАНОВЛЕНИЕ     22  ФЕВРАЛЯ   201 8   ГОДА                                                    № 90     О Б УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ  («ДОРОЖНОЙ КАРТЫ» )   НА 201 8   ГОД     Р ук оводствуясь статьей 55 Федерального закона от 06.10.2013 №131 - ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» , н а основании постановления администрации Балаганс кого района  от 10.02.2015 года № 40 «О межведомственной комисс ии по совершенствованию  доходного потенциала Балаганского района и легализации заработной платы»     ПОСТАНОВЛЯЕТ:     1. Утвердить  П лан мероприятий («дорожную карту») на 201 8   год,  направленный на пополнение  доходно й базы, рост поступлений налоговых и  неналоговых   доходов в консолидированный бюджет Балаганского района,  улучшения качества администрирования доходов главными администраторами  доходов, повышение собираемости страховых взносов во внебюджетные  фонды, легализацию «серой»  заработной платы   на территории Бала ганского  района (прилагается).   2. Признать утратившим силу постановление администрации Балаганского  района   от 21   февраля  2017 года №92   «Об утверждении плана мероприятий  («дорожной карты») на 2017 год.   3.Ведущему специалисту по организационной работе админис трации  Балаганского района произвести соответствующие отметки в постановлени и   администрации Балаганского района от 21.02.2017 года №92.   4 . Разместит ь настоящее постановление на официальном сайте  администрации Балаганского района.   5 . Данное постановление всту пает в силу со дня  его подписания.   6 . Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой .     Мэр Балаганского района   М.В. Кибанов